
7200 - SETTORE TURISMO, CULTURA, COMUNICAZIONE
7260 - SERVIZIO BRIANZA BIBLIOTECHE  

7260 - SERVIZIO BRIANZA BIBLIOTECHE 
Responsabile: LIETTI PIERALDO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: PROROGA DELLA FORNITURA DI LIBRI TRAMITE 
PIATTAFORMA ON-LINE PER LE BIBLIOTECHE DI 
BRIANZABIBLIOTECHE. FEBBRAIO-MARZO 2017. CIG 
6534430E35

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
- con Delibera n. 95 del 10/11/2011 il Consiglio Comunale di Monza ha 
rinnovato la Convenzione per l’istituzione e la gestione di 
BRIANZABIBLIOTECHE;
- l’art. 2 comma 3 della Convenzione di BRIANZABIBLIOTECHE riconosce al 
Comune di Monza il ruolo di “Comune Capofila” e che l’art. 6 attribuisce al 
Comune Capofila il compito di provvedere alla gestione tecnica e 
amministrativa di BRIANZABIBLIOTECHE;
- l’art. 29 comma 1, 2 e 3 stabilisce che i Comuni Sottoscrittori si impegnano a 
concorrere alla copertura totale dei costi derivanti dalla gestione di 
BRIANZABIBLIOTECHE, applicando un criterio di riparto sulla base della 
popolazione residente in ogni Comune, e che pertanto è previsto il 
trasferimento al Comune di Monza delle quote delle risorse economiche 
spettanti a ciascuna amministrazione cooperante;
- il Bilancio di Previsione 2015 di BRIANZABIBLIOTECHE e le rispettive quote 
parte di ciascun Comune sono state approvate dall’Assemblea dei Sindaci nella 
riunione del 6/10/2015; 
- l’art. 3 comma 1.e della Convenzione individua tra gli obiettivi delle attività 
del Sistema bibliotecario BRIANZABIBLIOTECHE il coordinamento delle politiche 
di sviluppo delle collezioni anche attraverso forme di acquisto centralizzato;
- durante la sopra citata Assemblea dei Sindaci del 06/10/2015 è stato 
approvato il “Progetto di centralizzazione delle risorse per acquisto documenti 
di BRIANZABIBLIOTECHE”;

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 2499/2015 del 29/12/2015 è 
stata indetta la procedura per l’affidamento della fornitura on-line di libri per la 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

39
2 

de
l 2

1/
02

/2
01

7 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

28
/0

2/
20

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

A
U

R
A

 M
A

R
IA

 B
R

A
M

B
IL

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
31

51
0 

/ 2
8/

02
/2

01
7



biblioteche di BRIANZABIBLIOTECHE per l’anno 2016, affidata con 
Determinazione Dirigenziale n. 938/2016 del 15/06/2016 alla Ditta Leggere Srl 
di Bergamo;
Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 1242/2016 del 2/08/2016, si è 
proceduto all’indizione della procedura aperta per la fornitura di libri tramite 
l’utilizzo di una piattaforma on-line per le biblioteche di BRIANZABIBLIOTECHE 
all’interno del servizio acquisti centralizzati per gli anni 2017 - 2018;
Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 2187/2016 del 12/12/2016, si 
è proceduto, nelle more dell’espletamento della suddetta procedura di 
selezione, all’affidamento della fornitura di libri tramite l’utilizzo di una 
piattaforma on-line alla Ditta Leggere Srl di Bergamo in proroga fino alla metà 
del mese di febbraio 2017;

Considerato che a tutt’oggi l’iter procedurale non si è ancora concluso e si 
protrarrà oltre le stime previste, e presumibilmente fino alla fine del mese di 
marzo 2017; 
Considerato che il Comune di Monza, in un quadro convenzionale nel quale 
assume il ruolo di Ente Capofila, ha la responsabilità di garantire la continuità 
delle attività gestite per le biblioteche associate, tra cui il servizio di acquisti 
centralizzati per lo sviluppo delle collezioni del Sistema bibliotecario;
Considerato che, come stabilito dall’art. 2 del Capitolato Speciale dell’appalto 
attuale, il fornitore si impegna a proseguire la fornitura alle medesime 
condizioni anche oltre il termine dell’appalto per il tempo strettamente 
necessario all’espletamento delle procedure per un nuovo affidamento;

Ritenuto, pertanto, nelle more dell’espletamento della sopracitata procedura di 
selezione del contraente per il biennio 2017-2018, in corso di svolgimento, di 
non poter interrompere la fornitura di libri per tutte le biblioteche associate e di 
chiedere, pertanto, alla Ditta Leggere Srl di Bergamo, fornitore attuale, una 
proroga tecnica di un ulteriore mese e mezzo, vale a dire fino alla fine del mese 
di marzo 2017, del contratto in essere per la fornitura di libri attraverso la 
piattaforma on-line per un importo di euro 38.000,00 (IVA assolta dall’editore ai 
sensi dell’art. 74 del D.P.R. 633/72);
Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione dell’obiettivo 
operativo Cod. H1B0502c di cui al programma “Gestione Sistema 
BRIANZABIBLIOTECHE” del D.U.P. 2016/2020, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 75 del 26.10.2015;
Dato atto che la materia disciplinata dal presente provvedimento rientra nelle 
competenze del settore Turismo, Cultura, Comunicazione;
Preso atto che il responsabile del procedimento ai sensi della legge 241/1990 
s.m.i. riferito al presente provvedimento risulta il Coordinatore di 
BRIANZABIBLIOTECHE, Dott. Pieraldo Lietti;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

39
2 

de
l 2

1/
02

/2
01

7 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

28
/0

2/
20

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

A
U

R
A

 M
A

R
IA

 B
R

A
M

B
IL

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
31

51
0 

/ 2
8/

02
/2

01
7



Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’ufficio  SERVIZIO  BRIANZA  BIBLIOTECHE   come  da  vigente 
funzionigramma;

Visto che il D.L. n. 244 del 30.12.2016, pubblicato sulla GU – Serie Generale – n. 
304 del 30.12.2016, ha differito al 31.3.2017 il termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione per l’anno 2017;

 

Verificato che ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 l’esercizio 
si intende automaticamente autorizzato sino al termine suddetto del 
31.3.2017;

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 05 gennaio 2017 con la 
quale sono stati affidati ai Dirigenti delle strutture organizzative dell’Ente, nelle 
more dell’approvazione del Bilancio di Previsione e del Piano Esecutivo di 
Gestione per l’anno 2017, i capitoli di entrata/uscita (competenza e residui) di 
cui al PEG 2016, per assicurare la continuità di gestione economica e 
finanziaria dell’Ente. 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento assicura il rispetto delle disposizioni di 
cui all’art. 163, commi 3 e 5 del D.Lgs. n. 267 del 2000;
Dato atto che la spesa di cui al presente atto non rientra nella tipologia indicata 
dall’art. 6 commi 2 e 9 della Legge n. 122 del 30.07.2010;
Visti gli artt. 153 e 183 del T.U.E.L. così come modificato con D.Lgs. 126/2014, 
relativi agli impegni di spesa;
Visto l’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2001 contenente il Principio contabile 
applicato concernente la finanziaria;
Visto l’art. 29 del Regolamento comunale di Contabilità così come modificato 
dal C.C. con Deliberazione n. 8 del 28/01/2013;
Visti gli artt. 151 del D.Lgs. n. 267/2000, nonché gli artt. 16 e 28 del 
Regolamento comunale di Contabilità;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

39
2 

de
l 2

1/
02

/2
01

7 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

28
/0

2/
20

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

A
U

R
A

 M
A

R
IA

 B
R

A
M

B
IL

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
31

51
0 

/ 2
8/

02
/2

01
7



Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
H1B0502c - Gestione sistema Brianzabiblioteche;

D E T E R M I N A 

che il presente provvedimento costituisce Annullamento della precedente 
determinazione dirigenziale n.289 del 10-02-2017

Di imputare la spesa complessiva di € 38.000,00 (IVA assolta dall’editore ai 
sensi dell’art. 74 del D.P.R. 633/72) al Capitolo 5320, Acquisto libri, periodici, 
multimediali e banche dati, Programma 05021 / V Livello, sul Bilancio 2017;
Di liquidare la somma complessiva di € 38.000,00 (IVA assolta dall’editore ai 
sensi dell’art. 74 del D.P.R. 633/72) a fronte di presentazione di regolari fatture 
emesse dalla Ditta Leggere srl di Bergamo;
Di dare atto che per i conseguenti pagamenti sui capitoli interessati dal 
presente provvedimento si terrà conto nella formazione del bilancio di cassa 
per l'esercizio 2017;
Di dare atto che ai sensi dell’art. 163 comma 1 e 3 D. Lgs 267/2000 la spesa 
impegnata non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi;

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2017 5320

ACQUISTO 
LIBRI, 
PERIODICI, 
MULTIMEDI
ALI E 
BANCHE 
DATI

1030101002 05021 38000.00

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: 6534430E35

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

39
2 

de
l 2

1/
02

/2
01

7 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

28
/0

2/
20

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

A
U

R
A

 M
A

R
IA

 B
R

A
M

B
IL

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
31

51
0 

/ 2
8/

02
/2

01
7


